<sup>35</sup> Note-se aqui, ainda, a junção da expressão *si potes* que, segundo Garcea (2002, 129) possui também força ilocutória diretiva.

- formas de futuro (volitivo):  
 Quam ob rem intellegentiae iustitia coniuncta quantum uolet habebit ad faciendam fidem uirium, iustitia sine prudentia multum poterit, sine iustitia nihil ualebit prudentia (2.9.34)  
 Sin hoc non licet per Cratippum, at illud certe dabis, quod honestum sit (3.7.33)
- gerundivo/perifrástica passiva:  
 Quam ob rem et haec uitanda et pecuniae fugienda cupiditas (1.20.68)  
 Qua re expetenda quidem magis est decernendi ratio quam decertandi fortitudo, sed cauendum, ne id bellandi magis fuga quam utilitatis ratione faciamus (1.23.80)  
 Quam ob rem nec ita claudenda res est familiaris (2.15.55)  
 nam ad cuiusque uitam institutam accommodandum est (2.8.30)  
 Sed quoniam paulo ante dictum est imitandos esse maiores, primum illud exceptum sit (1.33.121)  
 Et quoniam officia non eadem disparibus aetatibus tribuuntur (...) aliquid etiam de hac distinctione dicendum est (1.34.122)
- formas verbais com valor deôntico:  
 Nam cum omnis honestas manet a partibus quattuor, (...) haec in deligendo officio saepe inter se comparentur necesse est. (1.43.152)  
 Sed quoniam non numquam hoc subsidium necessarium est (2.6.22)  
 Nam qui e diuisione tripartita duas partes absoluerit, huic necesse est restare tertiam (3.2.9)  
 Quam ob rem de iudicio Panaetii dubitari non potest (3.3.11)

Também nesta secção é possível encontrar marcas da autoridade não impositiva do enunciador, pelo uso verbos de estado mental<sup>36</sup>:

nollem Corinthum, sed credo aliquid secutos, oportunitatem loci maxime (1.11.35)  
 His igitur expositis quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto (1.28.99)  
 Quam ob rem melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto (2.20.71)  
 Etenim quod summum bonum a Stoicis dicitur, conuenienter naturae uiuere, id habet hanc, ut opinor, sententiam (3.3.13)  
 Itaque existimo Panaetium, cum dixerit homines solere (3.4.18)  
 quoniam quae honesta non sit ne utilem quidem esse arbitror (3.26.97)  
 Quorum quidem testem non mediocrem, sed haud scio an grauissimum Regulum nolite quaeso uituperare (3.29.105)

Por outro lado, é constante o uso da construção *de* + ablativo, que permite introduzir ou concluir os vários temas da obra e que, por essa razão, aparece com frequência ao longo do texto<sup>37</sup>:

<sup>36</sup> Outros exemplos: 1.3.8; 1.15.46; 1.21.71; 2.7.33; 2.24.86; 3.3.15; 3.4.18; 3.10.44; 3.24.93; 3.25.95.